1

議会運営委員会 会議録（要旨）

○ 開催年月日 令和４年 11月 21日（月）

午前 11時 00分 開会

午前 11時 32分 閉会

○ 場   所 第３常任委員会室

○ 出 席 委 員（７名）

委 員 長 宮 城   克  委  員 知 念 秀 明

委  員 山 城 康 弘  委  員 石 川   慶

委  員 上 里 広 幸  委  員 岸 本 一 德

委  員 桃 原   功

委  員 呉 屋   等

○ 欠 席 委 員（３名）

副委員長 我如古  盛英  委  員 宮 城   優

委  員 平安座  武志

○ 委員外議員（０名）

○ 説 明 員（０名）

○ 議会事務局職員出席者（４名）

局  長 川 上 一 徳  次  長 仲 村 厚 子

議事担当

主  幹
平 田 駒 子  議事係長 大 城 拓 也

○ 協 議 案 件

 １．（仮）「ＰＦＡＳ等汚染の対策を求める意見書」について

2

議会運営委員会（要旨）

令和４年 11月 21日（月）

○宮城克 委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午前 11時 00分）

【協議事項】

（仮）「ＰＦＡＳ等汚染の対策を求める意見書」について

○宮城克 委員長 前回の委員会では、修正後の意見書案を会派持ち帰りとし、修正

案があれば 11月 17日までに事務局へ報告することになっていた。絆輝クラブより修

正案があったことから、それを反映した意見書を事前に配付させていただいた。絆輝

クラブより修正案の内容について伺いたい。石川慶委員。

○石川慶 委員 修正箇所は、「ＰＦＡＳ等汚染」という文言を「ＰＦＯＳ及びＰＦＯ

Ａ汚染」に修正するものであるが、今回国に基準値の設定を求めるに当たり、ＰＦＡ

Ｓとすると、種類は 4,700 以上あることから、美ら水会の調査でもＰＦＯＳとＰＦＯ

Ａに対して調査を求めており、そう明記したほうがよいと考えることから修正をお願

いしたい。

〇宮城克 委員長 今の説明について質疑のある方は挙手にてお願いしたい。桃原功

委員。

○桃原功 委員 ＰＦＡＳと記載していた理由としては、松川市長が司令官と面談した

際に、ＰＦＯＳは使用していないという話があったが、それ以外の有機フッ素化合物

の利用がされているのかが不明であり、そのためＰＦＡＳという広いくくりで提案し

たものであるが、絆輝クラブの提案も理解できるため修正案には同意する。

〇宮城克 委員長 ほかに質疑がなければ、各会派より修正案について意見を伺いた

い。

〇石川慶 委員 絆輝クラブとしてはこの文面でお願いしたい。

○山城康弘 委員 賛成。

〇岸本一德 委員 賛成。

〇知念秀明 委員 賛成。

○上里広幸 委員 賛成。

〇桃原功 委員 結・市民ネットワークは賛成で、本日欠席しているじのーんの風立

3

憲・社民、マブイ会派も賛成と伺っている。あと、1 つ確認したいが、予定している

臨時議会で委員長より提案されるということでよいか。また、市長が国へ要請に行く

際に同時に国へ手交されるという認識でよいか。

〇宮城克 委員長 臨時議会への提出についてはそのとおりである。ただ、意見書につ

いては郵送にて対応予定と事務局からは伺っているが、事務局よりその点について説

明を伺いたい。

〇議会事務局 事務局としては、市長が議会の意見書を手交するというのは難しいと

考えることから、郵送で考えているが、議会の意思も示されているこということで市

長が口頭で伝えることは可能かと考える。

〇宮城克 委員長 意見書の文案については、資料のとおり進めてよいか。

（「異議なし」との声あり）

〇宮城克 委員長 休憩いたします。（午前 11時 13分）

〇宮城克 委員長 再開いたします。（午前 11時 24分）

〇宮城克 委員長 意見書の件名、文案については決定したが、次にあて先等について

確認したい。あて先は、内閣総理大臣、環境大臣、防衛大臣、厚生労働大臣、内閣府

特命担当大臣、沖縄及び北方対策担当大臣とし、要請の方法は郵送としてよろしいか。

（「異議なし」という者あり）

〇宮城克 委員長 上程日については、25日（金）の臨時会冒頭にて上程される予定で

ある。

【協議結果】

  意見書の文案については、絆輝クラブからの修正案が了承された。あて先は、内

閣総理大臣、環境大臣、防衛大臣、厚生労働大臣、内閣府特命担当大臣、沖縄及び

北方対策担当大臣とし、郵送にて対応する。また、上程日は 11 月 25 日（金）臨時

会冒頭に上程することとする。

○宮城克 委員長 本日の委員会を閉会いたします。 閉会時刻（午前 11時 32分）